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Generelt 

Træernes vækst er ikke en lige linje opad. S-toppe og 
opadstræbende sidegrene vil også forekomme på 
træer der ikke kemisk vækstreguleret, men kemisk 
behandling øger forekomsten. 
Sol, varme og tørke ved vækstregulering og/eller 
sene behandlinger af toppene (lange toppe) giver det 
også ofte flere fejl.  
 

S-toppe 

Nogle træer har så meget vækstkraft, at kemisk 
vækstregulering forstyrrer væksten så meget at det 
giver fejl. 
Småfejl betyder intet, men et træ med en top som en 
proptrækker er usælgeligt. 
Når skuddene er af hærdet tilstrækkeligt sidst i juni, 
først i juli, kan man rette skuddet ud ved at tvinge 
krøllerne ind i til en pind, liste eller lign. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reparation af S-top ved opbinding 

 
 

Kemisk vækstregulering griber ind i træets naturlige vækstrytme og hæmmer træets 
skudstrækning af toppen. Træets topdominans svækkes midlertidigt, hvilket i nogle til-
fælde kan give en uhensigtsmæssig vækst.  

Som følge af topskudsreduktion opstår der fejl på 3-6 % af træerne – de to væsentlig-
ste er krøllet top/S-top og opadstræbende sidegrene. 
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Opadstræbende sidegrene 

Som nævnt ovenfor påvirker den kemiske vækstregu-
lering topdominansen. Topdominansen betyder, at 
topskuddet ”sender besked” ned til sidegrenene, om 
at de skal gro ud til siden og ikke stræbe opad. Bliver 
disse ”beskeder” afbrudt, vil sidegrene søge opad og 
træet får flere toppe. 
 
Et træ med flere toppe, og derved manglende side-
grene er usælgeligt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opadstræbende sidegren ”trækkes” ned. 

 
 
Når skuddene er afmodnede tilstrækkeligt i juli må-
ned, kan man rette denne fejl. Er der kun tale om en 
enkelt gren, der søger opad, er det nemmest at få 
den på plads i grenkransen med en grenretter, der 
trækker den nedad i passende højde. 
 
Er der tale om, at alle grene søger opad, kan de tvin-
ges på plads med påsætning af en vandret bambus-
pind, der fikserer to modstående grene. Bambuspin-
den fæstnes til grenen med en maxtang. 
 
Grenene ”glemmer” ikke sådan, at de har haft rolle 
som topskud (de har topdominans), så de vil vokse 

opad igen. Skudspidserne vil rejse sig. Det forhindrer 
man ved at fjerne endeknoppen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opadstræbende sidegrene holdes nede. 

 
Lange sideskud 

Når et sideskud bøjer sig opad og får rollen som top, 
vokser det sig længere end et sideskud. Topskud er 
altid længere end sideskud. 
De nedbøjede sideskud kan derfor nemt resultere i et 
for bredt træ uden harmoni. Er det muligt bør træet 
sælges. 
 
Skal træet stå et par år indtil afdrift, skal man derfor 
fjerne endeknoppen, for at det ikke bliver for bredt.  

 
 

 
 

 

Økonomi 

Juletræer med kraftig S-top eller opstræbende 
sidegrene kan være usalgbare og skal derfor ret-
tes for at kunne sælges. Mindre fejl kan rykke træ-
erne en klasse ned. 
 
Omkostningen afhænger af antal træer på stykket: 
10-50 kr./træ. 


